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Abstrakt

Diplomová práce sleduje vztah člověka a architektury, a to od začátku 20. století až do 70.

let 20 století. Jako hlavního představitele (a východisko všech postupů) propojení

architektonických vizí s člověkem ukazuje Le Corbusiera. Práce popisuje i další příklady

architektů a jejich konceptů. Snaží se poukázat na začleňování člověka do architektonických

projektů, které následně došly až tak daleko, že ve výsledku z nich člověk zmizel.
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Abstract

This thesis follows a relation between man and architecture from the beginning of the 20th

century to the 70s of the 20th century. It shows Le Corbusier as the main representative (the

base of all processes) of connection between man and all architectural visions. The thesis

describes other examples of architects and their concepts. It tries to advert to integrating man

into architectural projects, which they have come so far, that at the end the man disappears.
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1 Úvod

Člověk je přirozeně živočichem společenským. Už od pravěku se družil k jiným,

utvářel skupiny. Ty se pak zvětšovaly, až vytvořily vesnici a později město. Město, ve

kterém bydlí jeho obyvatelé. Jde o kultivovaný, společenský, urbanizovaný prostor.

V každém vývojovém stádiu, kterým lidstvo prošlo, měli lidé potřebu stavět si přístřešky

nad hlavou, chránit se před živly nevyzpytatelné přírody a ubránit se její krutosti. Každý

věk, kterým lidstvo prošlo, měl jinou představu o tom, jak by mělo bydlení vypadat. Začalo

to od jeskyní a skromných příbytků ze dřeva, kůží a hlíny a dospělo to až k ohromným

palácům a dnešním mrakodrapům.

Zastavme se ale u konce 19. století. Tato doba je příkladem toho, kdy se stále více a

více lidí stěhovalo do měst. Probíhala soustavná urbanizace. Lidé si pod přesunem do měst

představovali lepší život. Často šli za nějakým živobytím. Chtěli se mít zkrátka lépe. Jenže

takový příval lidí, nemohla města té doby v žádném případě pojmout a musela se nutně

zvětšovat a rozšiřovat, aby i nově příchozí měli kde bydlet. Začátek dvacátého století nezačal

zrovna pozitivně. S příchodem první světové války a následně druhé se začíná tato bytová

krize, která začala koncem devatenáctého století, prohlubovat. Zejména díky katastrofám,

které válka přinesla. V mnoha zemích v Evropě vznikla kvůli devastaci zemí válkou bytová

krize. Architekti a urbanisté tehdejší doby museli nutně na tuto situaci reagovat. Museli si

proto položit zásadní otázku: Kam všechny ty lidi ubytovat? Začínají se tu poprvé objevovat

nějaké plány, které určitým způsobem organizují město a život v něm tak, aby se lidem žilo

co nejlépe, aby byly domy (byty) praktické a použitelné. Cílem těchto architektů bylo

postarat se o co nejvíce obyvatel. Sama města se snažila bytovou krizi nějak řešit, protože

už neměla kapacitu na takový počet lidí. Města proto často sama vyhledávala architekty a

zadávala jim zakázky na bytové komplexy. Návrhy takovýchto nových, inovativních budov

postupně zaplavovaly Evropu. Ale nejen tu, například i v Sovětském svazu se objevovaly

nové návrhy ubytovacích jednotek. Architektura tak musela na takovou dobu nutně reagovat.

Hlavním tématem mé diplomové práce bude člověk v kontextu architektury. Budu

sledovat vztah člověka a architektury (urbanismu). To znamená, jak moc se při utváření

prostoru bral v potaz člověk. Vývoj této antropologické linie budu sledovat od začátku 20.

století, kdy se situace ohledně bydlení začíná silně měnit, až do sedmdesátých let 20. století.

Antropologický přístup se totiž začíná se začátkem 20. století profilovat zcela jiným

způsobem, než dosavadní představy architektury a postupem času se stává dominantním.

Architektura se zkrátka začne utvářet na zcela jiném principu. Město se pod vlivem svých

8

obyvatel a následných katastrof proměňuje. Většina velkých architektů s tím začne pracovat

a brát to v potaz při realizaci svých vizí. Reaguje tím samozřejmě na sledovanou dobu a

potřeby lidí. Architektura a urbánní prostor se tak v tomto období stávají součástí

každodenního života a na to musí architekti reagovat. Centrálním bodem se stane Le

Corbusierova koncepce lidského a nelidského v architektuře. Budu zkoumat jeho návrhy a

realizace, a to od jeho utváření prostoru podle rozměrů lidského těla a kolektivistického

aspektu – antropologická linie, až k momentu, kdy se jeho architektura stala čistě

puristickou, tím pádem zcela neantropocentrickou. Hlavním těžištěm ale budou právě jeho

kolektivistické práce, ve kterých s člověkem přímo pracuje. Následně představím několik

příkladů architektů z různých zemí, kteří se mnohdy inspirovali koncepty Le Corbusiera,

nebo se naopak Corbusier inspiroval jimi. Představím díla architektů ze Sovětského svazu,

Velké Británie a Itálie. Ve všech realizovaných příkladech, které uvedu, budu sledovat vztah

architektury a člověka. Takovéto projekty měly svá pozitiva, nicméně u nich budu sledovat

také negativa, a to pomocí několika autorů různých antropologických i ne-antropologických

konceptů. Budou jimi například Karel Teige, Christian Norberg-Schulz nebo Marc Augé.

Následně zhodnotím, k jakým výsledkům všechny zmíněné koncepty slavných architektů

vedly. Stavby, které jejich autoři realizovali s dobrým antropologickým úmyslem, mnohdy

nakonec dobře nedopadly. A to v tom smyslu, že se v nich člověk zkrátka necítil dobře.

Velké vize, koncepty, které šly vstříc člověku tak často selhaly. Až se člověk z takových

konceptů mnohdy vytratil úplně.

Ve své práci nejprve představuji teoretické koncepty, ze kterých jsem vycházela.

Následně představuji užitou metodu zkoumání, tedy kvalitativní výzkum, který se ale

nezakládá na kvantitativním sběru dat. Všechny uvedené koncepty budou představeny jako

typické příklady přístupů různých architektů. Poté se zaměřuji již na samotný vývoj vztahu

architektura-člověk. Jednotlivé vybrané stavby dopodrobna rozebírám se všemi jejich klady

i zápory. Následně popisuji, jak vypadají stavby dnes a zda stále fungují podle prvotních vizí

architektů, podle kterých stavby navrhli a postavili. Všechny poznatky pak shrnuji v závěru.
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2 Teoretická část

Teoretická východiska slouží jako základna pro celou práci. Některé z představených

teorií jsou stručnější než jiné, a to z toho důvodu, že je následně více rozeberu ve výzkumné

části práce.

2.1 Prostor

Prostor lze chápat například jako životní prostředí, krajinu nebo region. Na prostor lez

ale také nahlížet z kulturně-historického pohledu, který představuje třeba krajina takzvaného

úrodného půlměsíce nebo vymezení Sever vs. Jih. Taková představa prostoru souvisí s tím,

jak si ho lidé představují a s jakými hodnotami ho spojují a co od něj očekávají. Na prostor

se ale dá také koukat jako na nějaké prázdné místo, obklopené (vymezené) například čtyřmi

zdmi. Takový pohled už o něco více připomíná architekturu. V této práci budu pojímat

prostor především v souvislosti s architekturou. Ráda bych proto představila, jak se do ní

právě tento koncept dostal. Kdy si vlastně architekti začali uvědomovat, že něco jako prostor

existuje a mohou s ním vědomě pracovat? Nejdříve bych ráda představila tři citáty dvou

slavných architektů a jednoho filozofa.

„Co mě opravdu zajímá, je navrhování architektonického prostoru“ (Denari 1993).

„Prostor je ta nejluxusnější věc, kterou může někdo někomu ve jménu architektury

dát“ (Lasdun 1997).

„Každá definice architektury, o sobě, vyžaduje nejdříve analýzu a představení pojetí

prostoru“ (Lefebvre 1992: 15).

Z těchto tří citátů bychom mohli vyčíst, že prostor je ta nejčistší podstata architektury.

Prostor je neredukovatelná vlastnost, která architekturu vyčleňuje od dalších uměleckých

činností (zejména malířství a sochařství). Jde o základní kategorii architektury. Někteří

autoři takto prostor skutečně chápou. Jenže problém nastává ve chvíli, kdy se zeptáme, co

se tím slovem prostor vlastně přesně myslí? Pokud si tuto otázku položíme, ihned se nám

tato předchozí tvrzení zpochybní. Před rokem 1890 by kromě malého okruhu německých

estetiků a filozofů, nedávalo slovo prostor lidem z architektonického světa smysl. Proč?

Protože se dříve v architektuře slovo prostor vůbec nepoužívalo. Nebylo zkrátka předmětem


[…]


spíše jedna jeho část-Alton West. Jednalo se o pokus, jak zajistit slušné bydlení pro co

největší počet lidí, protože Anglie se také v této době (několik let po druhé světové válce)

potýkala s nedostatkem bytů. Celý areál je rozdělen na jednotlivé čtvrti, kdy každá z nich

disponuje odlišnými typy ubytování. Najdeme zde dvanácti-poschoďové věžáky ve čtvrti

Alton East, šesti-poschoďové domy ve čtvrti Alton West, nízkopodlažní byty, bungalovy

pro seniory a rodinné domy. Práce se ale zaměřila převážně na čtvrť Alton West. V areálu

navíc byly vybudovány ještě prostory, které měly sloužit všem obyvatelům (školka,
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obchody, knihovna apod.). Mělo se tak jednat o jakési „město ve městě“. Jeho obyvatelé

prakticky nemuseli z tohoto areálu vůbec vycházet, protože zde měli mít vše, co potřebovali.

Jak ale bylo v práci zmíněno, Angličané v takových domech moc bydlet nechtějí. Navíc byly

tyto budovy (Alton West) také trnem v oku mnohým lidem z okolí, kterým narušily výhledy

na tamní krajinu. S těmito obytnými domy to proto dopadlo podobně, jako s Unité

d'habitation. Typově se totiž jedná o velice podobné domy, jako Unité d'habitation od Le

Corbusiera. Anglické obecní správy, které domy stavěly, se totiž tímto švýcarským

architektem velice inspirovaly. Budovy v Alton West stojí dodnes, na rozdíl od Unité

d'habitation v nich ale nebydlí bohatší vrstva lidí, nýbrž spíše ta sociálně slabší. Stejný osud

jako Unité d'habitation ale měly budovy, co se týče přestavování jednotlivých vnitřních

prostor, které si lidé také upravovali podle svého. Prostory tak, jak byly členěny, jim

nevyhovovaly. Z pohledu antropologa Marca Augého zde nastala úplně stejná situace, jako

v Unité d'habitation a také v budově Narkomfin. Společné prostory přestali lidé časem

využívat, stahovali se pouze do svých bytů, které si upravovali a přestavovali tak, aby jim

dané prostory co nejvíce vyhovovaly. Obyvatelé tak chtěli být co nejvíce anonymní.

Knihovna, škola a obchody, které byly postaveny speciálně pro obyvatele areálu, byly časem

zbourány a nahrazeny jinými budovami. Stát do budov ve čtvrti Alton West taky řadu let

neinvestoval žádné peníze, proto začaly bytové komplexy postupně chátrat, což vysvětluje

to, proč zde nechtěli bydlet lidé z vyšších sociálních vrstev. Představa architektů, že bude

areál obývat rozmanitá sorta lidí, zanikla. Genius loci tak, jak ho popisuje Christian Norberg-

Schulz, se s nejrůznějšími předělávkami domů také vytratil. Projekt proto jednoznačně nebyl

úspěšný.

Posledním příkladem této práce je Gallaratese housing v Miláně, zejména pak část,

kterou navrhl Aldo Rossi. Tato budova byla stavěna přímo podle požadavků vedení města,

které chtělo vybudovat jakési „město ve městě“, ve kterém mělo bydlet několik set tisíc

obyvatel. Ti se měli v tomto komplexu navzájem setkávat, komunikovat, využívat společné

prostory (pro vaření, nákup, diskuse apod.). Byty byly typově velmi podobné, jako například

v Unité d'habitation, kterým se Aldo Rossi do velké míry inspiroval. Nicméně se s těmito

prostory stalo přesně to samé, jako v Unité d'habitation. Navíc je teď komplex značně

izolován od svého okolí, dům se totiž stal rezidencí pouze pro jeho obyvatele. Původně mohl

podloubím pod domem projít každý, teď už je toto „veřejné místo“ přístupné jen obyvatelům

komplexu. Prostor je oplocený a uzavřený pro okolí. Na plotě pak visí výstražné cedule,

které upozorňují, že pro cizince je vstup zakázán. Areál ještě navíc hlídá speciální ochranka,

která dbá na dodržování všech pravidel. Obyvatelé domu si pak jednotlivé vnitřní prostory
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také přestavovali a upravovali podle svých potřeb, jako v Unité d'habitation nebo v budově

Narkomfin. Je dosti možné, že lidé v té době zkrátka ještě nebyli připraveni na takovéto

experimentální stavby. Tyto budovy by lidé pravděpodobně o trochu více ocenili spíše v

současné době než ve dvacátém století. Tento projekt proto jednoznačně nebyl z pohledu

Marca Augého a Christiana Norberga-Schulze úspěšný. Vize, se kterou Aldo Rossi dům

navrhl, se nenaplnila.

Člověk, který byl silně přítomen v každém představeném projektů, nakonec zcela

zmizel. Tyto prostory se pro něj staly nepřátelským prostředím, ze kterého buď nadobro

odešel, protože se mu v takových prostorech nelíbilo a nebydlelo se mu v nich dobře, nebo

si je upravil podle svých potřeb. A přitom se architekti primárně snažili, aby se lidem v těchto

domech bydlelo co nejlépe. Svou roli také samozřejmě hrály i jiné podmínky, například to,

jak moc se daná města do projektů sama angažovala a jak se pak následně o budovy starala

a kolik peněz do nich investovala. Určitou roli sehrálo i to, jak potom vedení města

vyjednávala ohledně dalších osudů budov s dalšími lidmi. Stavby proto zcela změnily svůj

účel. Všechny koncepty, které zde tato práce představila, nedopadly dobře a nebyly úspěšné.

Jednotlivé vize architektů selhaly a z hlediska vztahu člověka a architektury se skutečně

jedná o nepodařené koncepty. Byly to vše nové, experimentální vize, modernistické pokusy,

revoluční koncepty, které se však nepodařily.
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