OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. Nikoly Kopáčové Člověk

jako múza architektury

Nesporným kladem této práce je její zřetelné citové zaujetí a kritický záměr (týkající se

výsledné nelidskosti staveb zaštiťujících se služebností člověku), včetně konkrétních popisů

jednotlivých architektonických projektů, nicméně její kvalitu sráží nevhodná žoviálnost, která

postihuje i vlastní argumentaci.

Řada výroků je tak nepochybně dobře myšlena, leč ve výsledku vede k absurdním

tvrzením typu „Před rokem 1890 by kromě malého okruhu německých estetiků a filozofů,

nedávalo slovo prostor lidem z architektonického světa smysl“ (s. 9), kterážto věta navíc nedává

příliš smyslu: patří tedy oni němečtí filozofové a estetici do „architektonického“ světa? Řečené si

též do jisté míry protiřečí s výrokem jen o pár stránek dál, kde autorka tvrdí, že „slovo prostor se

tak dostalo do popředí díky filozofům a estetikům a až poté ho přejímají architekti. Jeho původ tak

stojí mimo architekturu.“ (s. 11). Což by opět šlo po (rozsáhlém) upřesnění akceptovat, leč práce

se omezuje na dosti heslovitý poukaz k Semperovi. Solidní základ daných formulací navíc

poněkud zpochybňuje odstavec, kde autorka tvrdí, že (zdůrazňuji žoviálních formulací je mé)

„slovo prostor (tak jak jej budeme chápat v architektuře) má své základy v Německu začátkem 19.

století. Na tomto poli se totiž odehrávala celá debata o významu tohoto slova. V němčině

nazýváme prostor slovem Raum. Zde ovšem nastává problém, neboť slovo Raum nelze do češtiny

jednoduše a jednoznačně přeložit. Může znamenat konkrétní jednu ohraničenou místnost, která

má podlahu, strop a čtyři obvodové zdi. Na slovíčko se ale také můžeme dívat z filozofického

hlediska. Máme zde tak prostor jakožto fyzickou rozprostraněnost a prostor jako čistou

filozofickou kategorii. Stávalo se tak, že si tento dvojí význam lidé pletli, někdy dokonce tato dvě,

dá se říct rozdílná slova, spojovali dohromady. Rozlišit tyto dva konstrukty (mezi prostorem

pojímaným myslí a žitou rozprostraněností) bylo součástí záběru Henryho Lefebvra a jeho knihy

The Production of space (1992).“

Stejně tak nelze tvrdit, že „Druhá tradice přemýšlení je zaujatá psychologickými přístupy

k estetice. Důraz klade na dvě kategorie: prostor a čas. Hlavním propagátorem tohoto přístupu je

Immanuel Kant se svým dílem Kritika čistého rozumu (2001).“

Jako poslední příklad nespolehlivého teoretického zázemí cituji odstavec ze S. 12

(zdůraznění jsou opět má): „Důležitým autorem pro tento směr je i Fridrich Nietzsche, kterého

četl téměř každý umělec a architekt konce 19. a začátku 20. století. Přijímaly ho kruhy, které

vytvářely secesi a ranou modernu. V knize Zrození tragédie z ducha hudby (1993) představuje dvě

základní dělení (která přebírá z řecké mytologie): 1.) Dionýské myšlení – ukazuje se zde důležitost

prostoru. Kdybychom měli uvést příklad třeba z hudby, byl by jím určitě Ludwig van Beethoven.

2.) Apollinské myšlení – uskutečňuje se ve snu. Příkladem je např. Mozart se svou snovou a

radostnou naladěností. Toto je zde načrtnuto jen pro představu, protože se tato práce nebude

tímto Nietzscheho dělením podrobně zabývat, protože Nietzsche to ve směru k architektuře

nedopracoval, nicméně ovlivnil celé generace architektů, kteří ho četli. Například Le Corbusier

byl jedním z velkých čtenářů Nietzscheho.“ Pominu-li formální skutečnost, že datace děl by měla

směřovat k roku jejich původního vydání, nikoliv k roku vydání jejich českého překladu, pak daný

odstavec nejenže nedává v takového formě příliš smysl, ale zároveň bez náležité opory tvrdí něco,

co by již bylo třeba v diplomové práci prokázat citací primárních či sekundárních zdrojů.

Tento styl argumentace totiž autorku posléze vede i k bizarním formulacím typu: „S

koncem říjnové revoluce v Rusku (1917) se ujímá moci Vladimir Iljič Lenin, který se snažil

vybudovat ze SSSR moderní stát. A právě konstruktivismus byl jedním z nástrojů, jak toho

dosáhnout, protože přesně splňoval podmínky moderního státu. […] Společnost v tehdejším

SSSR se totiž v jednu dobu začala silně utvářet a konstituovat podle přesných konstruktivistických

zákonů a principů. Vytvářela jistou sociální realitu, systém, teorii. A právě díky této usilovné

konstruktivistické práci se Rusko (později Sovětský svaz) brzy stalo zemí, která mohla konkurovat

tehdejší velmoci, Americe.“ (s. 19)

Tato nemístná vágnost se pak přenáší i na dva klíčové koncepty práce, na „ne-místo“

Marca Augého a „genius loci“ Norberga-Schulze. Je příznačné, že oběma koncepcím je

věnován minimální prostor dvou a půl stran a nedochází o moc dále než k navýsost vágním

formulacím typu: „Augé (1995) nám dále také říká, že místo je konkrétní a symbolické.“ (S.

20). Autorka pak v rámci analýz jednotlivých projektů dochází k prostému opakování tvrzení,

že „realizace […] se totiž nakonec s odstupem času proměnily v ne-místo nebo se z nich

vytratil genius loci“ (S. 26), aniž by však v pravém slova smyslu specifikovala, o jaký proces

jde. Omezuje se tak na tvrzení, že „Genius loci tak byl v této budově na jejím samém počátku

jistě silně přítomen“ (S. 45) či že „genius loci se z Unité d'habitation zcela vytratil a místo

tak, jak ho popisuje Marc Augé, se z budovy nestalo.“ (S. 78), opět příznačně s obecným

odkazem „(Norberg-Schulz 2010)“.

Dochází tak k redukci komplexních mechanismů a faktorů na variace intuitivního

estetického soudu, lépe řečeno na intuitivní aplikaci nevysvětlené a navýsost vágně

uplatňované koncepce.

Práci hodnotím stupněm 3.
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Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.